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e documenti allegati

IL REVISORE UNICO
Dot.ssa Claudia Rubini



, ORGANO DI REVISIONE
Verbale n. 24 del 21/04/2022

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2021

Il Revisore unico ha esaminato la delibera di Giunta relativa allo schema di rendiconto
dell'esercizio finanziario per I'anno 2021, unitamente agli allegati di legge e la proposta di
deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2021.

Il Revisore unico tenuto conto dell'attivita di vigilanza effettuata nel corso dell’esercizio
presenta l'allegata relazione ex articolo 239, comma 1, lett. d) del TUEL, che forma parte
integrante e sostanziale del presente verbale.

Nel corso dell'esercizio 2021 il Revisore unico non ha rilevato gravi irregolarita contabili o
gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall’Ente.

Nel corso dell’'esercizio il Revisore unico ha verificato che il Comune non ha ricevuto rilievi
mossi dalla Corte dei conti in sede di controllo, dallo stesso Revisore unico e pertanto non
ha proceduto alla pubblicazione sul sito dellamministrazione.

i L’ente ha rispettato gli obblighi di pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente
del sito web istituzionale di quanto previsto dal d.Igs. n. 33/2013.

Con riferimento ai termini si da atto del rispetto di quanto previsto dagli articoli 227 e 239,
comma 1, lettera d) del TUEL

Russi, li 21/04/2022
IL REVISORE UNICO

pQDott.ssa CIaudia@t:in)iDL&AA
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PREMESSA

Il Comune di Russi registra una popolazione al 01.01.2021, ai sensi dell'art.156, comma 2,
del TUEL, din. 12.216 abitanti.

Il Revisore unico ha verificato la correttezza degli adempimenti ai fini BDAP sino alla data
odierna.

Al riguardo non sono segnalati errori.

Il Revisore unico, sulla base dei parametri di deficitarieta attesta che il Comune non &
strutturalmente deficitario.

Il Revisore unico ha verificato il rispetto delle percentuali minime di copertura dei servizi a
, domanda individuale.

Il Revisore unico prende atto che tutti gli agenti contabili hanno proceduto alla resa del
conto entro la data del 31/01/2022 ad eccezione di Agenzia Entrate Riscossione che ha
reso il conto ai sensi dell'art. 25 D.Lgs. 112/1999 nel bimestre successivo alla chiusura
dell'esercizio finanziario, in data 14/02/2022, e che il responsabile finanziario ha proceduto
alla loro parificazione.



LA GESTIONE DELLA CASSA

Il fondo di cassa al 31/12/2021 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle
risultanze delle scritture contabili dellEnte.

Riconciliazione fondo di cassa
Fondo di cassa al 31 dicembre 2021 (da conto del Tesoriere) 4,955,227,57 .
Fondo di cassa al 31 dicembre 2021 (da scritture contabili) 4,955.227,57 ’
Differenza 0,00

Nel 2021 non sono state incassate somme che rientrano nella gestione di cassa vincolata.
Nell'ultimo triennio, I'andamento della consistenza del fondo di cassa finale € il seguente:

2019 2020 2021
Fondo cassa complessivo al 31.12 4.285.222,06| 2.590.183,30] 4.955.227,57
di cui cassa vincolata 0,00 0,00 0,00

Il totale delle reversali risultante dalla contabilita ed il relativo progressivo corrisponde con
quanto riportato dal conto del tesoriere.

Il totale delle reversali al V livello del piano dei conti finanziario risultante dalla contabilita
corrisponde con quanto riportato dal prospetto siope allegato obbligatorio al rendiconto.

Il totale dei mandati risultante dalla contabilita ed il relativo progressivo corrisponde con
quanto riportato dal conto del tesoriere.

Il totale dei mandati al V livello del piano dei conti finanziario risultante dalla contabilita
corrisponde con quanto riportato dal prospetto siope allegato obbligatorio al rendiconto.

Il fondo di cassa corrisponde con quanto indicato dal prospetto “disponibilita liquide”
scaricabile dal sito web siope.it ed allegato obbligatorio al rendiconto della gestione.

L’Organo di revisione nel rispetto dell’art. 223 del Tuel ha proceduto alle seguenti verifiche
di cassa:

——1 trimestre 2021 verbale del 28/05/2021 del precedente Revisore
—2 trimestre 2021 verbale n. 3 del 15/09/2021

—3 trimestre 2021 verbale n. 5 del 16/11/2021

—4 trimestre 2021 verbale n. 20 del 23/02/2022

Inoltre Iimporto delle “disponibilita liquide” presso il tesoriere al di fuori del conto di
tesoriera, € il seguente:

Conto corrente (bancario/postale) e numero Tipologia entrata | Saldo al 31 dicembre 2021
CC0570263235 Incassi Sorit 0,00
CC0570200637 Incassirette scolastiche 44.588,66
CC0570114394 Incassieconomo 0,00 .

(/(L

L’ente non ha utilizzato anticipazioni di tesoreria.



Dati sui pagamenti

L'ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle
somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo
previsto dall’articolo 183, comma 8 del Tuel.

L’Ente, ai sensi dell'art. 33, d.lgs. n. 33/2013, ha allegato lindicatore annuale di
tempestivita dei pagamenti che ammonta a -6,10 giorni.

Il Revisore ha rilevato che I'Ente ha pubblicato sul sito alla sezione Amministrazione
Trasparente, ai sensi dell'art. 33, d.lgs. n. 33/2013, 'ammontare complessivo dei debiti

pari ad euro 664.385,21 e il numero delle imprese creditrici alla data del 31.12.2021 pari a
inumero 81.

L'Ente, ai sensi dell'art. 1, comma 867, Legge 145/2018, ha pubblicato nella sezione

trasparente del sito lo stock debito scaduto e non pagato al 31.12.2021 che ammonta ad
euro 168.082,79.

LA GESTIONE IN C/RESIDUI

Per I'analisi dei residui si rinvia al verbale n. 21 del 23/02/2022 sulla proposta di delibera di
riaccertamento ordinario.

Relativamente alla gestione dei residui I'Organo di revisione rileva la seguente capacita di
smaltimento degli stessi:

Riscossioni in conto residui/residui attivi iniziali = 37,48%
Pagamenti in conto residui/residui passivi iniziali = 37,69%

L'anzianita dei residui attivi al 31/12/2021 & la seguente:
!

[
L)

g ri(c’:g:n i 2017 2018 2019 2020 2021 Totale
Titolo 1 88.907,93|  45.305,78|  428.497,58 672.581,90  413.607,87| 2.023.424,87|  3.672.325,93
Titolo 2 0,00 315,63 6.613,91 41.266,55 38.410,31|  298.031,38 384.637,78
Titolo 3 93.461,35 315.299,06 81.860,76 200.295,18|  150.793,50,  523.117,19|  1.364.827,04
Titolo 4 282.680,86 0,00 1528.562,62] 1.059.029,35| 1.010.892,74| 635.796,82| 4.516.962,39
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 9 1.432,79 1.541,79 4.298,70 1.894,85 3.305,10 15.058,94 27.532,17
Totale 466.482,93|  362.462,26] 2.049.833,57| 1.975.067,83| 1.617.009,52| 3.495.429,20| = 9.966.285,31

Tra i residui attivi del titolo 4 del 2018 e 2019 sono compresi | seguenti residui relativi ad opere a
scomputo da prendere in carico:

e residui del 2018:

euro 240.000,00 realizzazione rotonda tra la S.P. 302 e Via Pertini:
euro 210.000,00 pista ciclabile in Via della Liberta;




euro 270.000,00 pista ciclabile a San Pancrazio in Via Naldi;

euro 800.000,00 pista ciclabile da Via Faentina Russi a Godo.

e residui del 2019:
euro 1.005.000,00 adeguamento Via Fiumazzo.

| residui conservati alla data del 31.12.2021:

e risultano essere risultano essere esigibili;

e risultano avere il titolo giuridico che attesti il diritto di credito dell'ente;

e i principali residui attivi si riferiscono a:

Ti tql o Entrata :j::)‘:‘tlgn‘i; Note/Rilievi
1 IM U accertamenti 241.019,46
1 TARI 1.008.639,22
1 T ARI accertamenti 98.049,37
1 Addizionale irpef 123.660,70
3 Sanzioni CDS 53.837.,46
3 Refezione scolastica 87.905,90
3 Servizi integrativi scolastici 1.360,00
3 Fitti attivi, noleggi, locazioni 2.431,10
3 Canone Unico Patrimoniale 36.912,10

| crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o insussistenti sono stati

definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

Il riconoscimento formale dell’'assoluta inesigibilita o insussistenza & stato adeguatamente

motivato.

L'anzianita dei residui passivi al 31/12/2021 ¢ la seguente:

2016 e

precedenti 2017 : 2018 2019 2020 2021 Totale
Titolo 1 48.152,58 19.601,59 14.475,20 65.537,33 209.161,01| 2.717.200,06] 3.074.127,77
Titolo 2 79.691,69 4.930,78| 1.620.796,84| 1.104.028,48 88.859,02 714.340,22| 3.612.647,03
Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 7 7.991,46 0,00 1.134,01 12.134,07 97.305,99 93.352,77 211.918,30
Totale 135.835,73 24.532,37| 1.636.406,05| 1.181.699,88 395.326,02| 3.524.893,05| 6.898.693,10




| residui conservati alla data del 31.12.2021:
e risultano essere essere esigibili;
e risultano avere avere il titolo giuridico che attesti il diritto di credito dell'ente;

e i principali residui passivi si riferiscono a:

Ammontare residuo

Titolo Descrizione residuo passivo g Note
1 Utenze e canoni 327.954,04
1 Contratti di servizio pubblico ' 1.020.536,43
1 Trasferimenti correnti 816.472,58

) Realizzazione rotonda tra la S.P. 302 e Via Pertini - opera da

. ; 240.000,00

prendere in carico

2 Pista cxclgblle a San Pancrazio Via della Liberta — opera da 210.000,00
prendere in carico

’ Pls.ta ciclabile a San Pancrazio in Via Naldi — opera da prendere in 270.000,00
carico

’ ?1sta .cmlablle da Via Faentina Russi a Godo — opera da prendere £00.000,00
in carico

2 |Adeguamento Via Fiumazzo — opera da prendere in carico 1.005.000,00

) Laboratorio mobile per il monitoraggio della qualita dell'aria — da 212.850,00

prendere in carico




IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
Il risultato di amministrazione contabile 2021 ¢ il seguente:

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2.590.183,30
RISCOSSIONI 4.044.669,18 11.102.836,57 15.147.505,75
PAGAMENTI 2.425.862,03 10.356.599,45 12.782.461,48
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 4,955.227,57
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 4,955.227,57
RESIDUI ATTIVI ' 6.470.856,1 1[ 3.495.429,20 9.966.285,31
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento 0.00
delle finanze '

RESIDUI PASSIVI ‘ 3.373.800,05’ 3.524.893,05 6.898.693,10
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 294.192,95
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 2.589.097,51
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITA FINANZIARIE 0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 5.139.529,32

La conciliazione tra risultato di competenza 2021 e risultato di amministrazione

dalla seguente tabella:

Gestione di competenza

SALDO GESTIONE COMPETENZA* 716.773,27
*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio

Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata 3.113.035,48
Fondo pluriennale vincolato di spesa 2.883.290,46
SALDO FPV 229.745,02

Gestione dei residui
Maggiori residui attivi riaccertati (+) 166.752,71
Minori residui attivi riaccertati (-) 442.851,89
Minori residui passivi riaccertati (+) 637.285,66
SALDO GESTIONE RESIDUI 361.186,48
: Sl Riepilogo ~

SALDO GESTIONE COMPETENZA 716.773,27
SALDO FPV 229.745,02
SALDO GESTIONE RESIDUI 361.186,48
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO 1.299.541,65
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO 2.532.282,90
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12 5.139.529,32

e data



L’evoluzione del risultato di amministrazione degli ultimi tre esercizi & il seguente:

Evoluzione del risultato di amministrazione
2019 2020 2021
Risultato d'amministrazione (A) 4.011.699,14 3.831.824,55 5.139.529,32
Composizione del risultato di amministrazione:
Parte accantonata (B) 1.732.678,21 2.030.132,89 2.717.150,17
" Parte vincolata (C) 841.725,76 1.441.922,68 1.431.578,27
Parte destinata agli investimenti (D) 516.778,72 128.651,18 603.204,96
Parte disponibile (E= A-B-C-D) 920.516,45 231.117,80 387.595,92
2021 2020 2019
EUR % EUR % EUR %
Cassa al 01.01 2.590.183,30 4.285.222,06 3.558.790,30
+ Riscossioni 15.147.505,75 11.687.734,81 17.306.779,76
- Pagamenti -12.782.461,48 -13.382.773,57 -16.580.348,00
= Cassa al 31.12 4.955.227,57 2.590.183,30 4.285.222,06
+ residui attivi (Crediti) 9.966.285,31 10.791.624,47 9.091.166,26
- residui passivi (Debiti) -6.898.693,10 -6.436.947,74 -7.677.138,24
= Avanzo di Amministrazione 8.022.819,78 6.944.860,03 5.699.250,08
- FPV per spese correnti -294.192,95 -283.974,21 -390.286,84
- FPV per spese in ¢/ capitale -2.589.097,51 -2.829.061,27 -1.297.264,10
=Risultato di Amministrazione 5.139.529,32 100% 3.831.824,55| 100% 4.011.699,14,  100%
- Fondo crediti dubbia esigibilita -2.166.100,05| -42,15% -1.861.531,60{ -48,58% -1.654.313,35| -41,24%
- A‘ltri accantonamenti -551.050,12| -10,72% -168.601,29| -4,40% -78.364,86| -1,95%
= Totale Parte Accantonata -2.717.150,17| -52,87% -2.030.132,89| -52,98% -1.732.678,21| -43,19%
Nel Bilancio di Previsione 2021/2023 in sede di approvazione erano stati applicati

429.910,33 euro di avanzo presunto, ai quali si sommano le applicazioni conseguenti le
sottostanti variazioni di Bilancio approvate dal Consiglio Comunale.

Delibera numero ... Applicazione Parere
deliii Oggetto __avanzo numero

n. 26 del 29/03/2021  |Variazione al bilancio di previsione 2021/2023. 5.952,00 4

n. 35 del 29/04/2021 | Variazione al bilancio di previsione 2021/2023 325.583,48 6

n. 43 del 27/05/2021  |Variazione al bilancio di previsione 2021/2023 42.183,67 7

n. 55 del 28/06/2021 | Variazione al bilancio di previsione 2021/2023 68.224,07 1
Salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art. 193 TUEL e

n. 60 del 29/07/2021 |assestamento generale di bilancio ex art. 175 TUEL — variazioni al 42.952,50 4
bilancio di previsione 2021/2023

n. 67 del 30/09/2021 | Variazione al bilancio di previsione 2021/2023 27.739,68 7
Accordo ai sensi dell'articolo 11 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 per

n. 73 del 05/10/2021  |la riconversione produttiva e la riqualificazione ambientale della “Cava 316.120,00 9
Bosca” - espressione di parere

n. 75 del 28/10/2021  |Variazione al bilancio di previsione 2021/2023 63.015,92 11

n. 79 del 29/11/2021 | Variazione al bilancio di previsione 2021/2023 -22.140,00 13
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Per un totale di 1.299.541,65 euro di avanzo 2020 applicato.

Si fornisce un riepilogo delle variazioni effettuate, confrontando I'esercizio 2021 con
I'esercizio 2020:

Variazioni di bilancio 2021 2020
numero totale 37 51
di cui:
variazioni di Consiglio ' 9 7
variazioni di giunta con i poteri attribuiti dall'art. 175 comma 4 3
variazioni di giunta con i poteri propri exart. 166 Tuel 6 7
variazioni di giunta con i poteri propri exart. 175 comma 5-bis Tuel 5 11
variazioni Responsabile Servizio Finanziario exart. 175 c. 5 quarter Tuel 17 23

L’utilizzo delle risorse del risultato di amministrazione al 31/12/2020 nel corso dell'esercizio
2021 ¢ la seguente:

Risultato Parte Parte Faniels Parte '
S i ¢ 5 : T
d’amministrazione accantonata | vincolata (!c_stma?ta agl'l disponibile alals
al 31.12 esercizio : HILYESILILEISL , :
precedente
{ 2.030.132,89| 1.441.922,68 128.651,18 231.117,80| 3.831.824,55
Copf:rt.ura d@ debiti ! ; 0,00 0,00
fuori bilancio
Sal i ilibri di
: vaguardla equilibri di 0,00
bilancio
Flnanglamento spese di 19.768,26 19.768,26
investimento
Finanziamento di spese
correnti non 211.120,00 211.120,00
permanenti
Estinzione anticipata
dei prestiti 000
Allt.ra modalita di 0,00
utilizzo
Utili
hizzo parte 12.183,67 12.183,67
accantonata ‘
Utilizzo parte vincolata 951.469,72 951.469,72
Utilizzo parte destinata
agll invosttimenti 105.000,00 105.000,00
Valore dell i
alore delle partinon |5 17.949,22 | 490.452,96 23.651,18 229,54 | 2.532.282,90
utilizzate
Totale 2.030.132,89| 1.441.922,68 128.651,18 231.117,80; 3.831.824,55




Fondo crediti Foids Fondo Altri
ghanbbiy contezioso A accantonamenti forale
Parte accantonata esigibilita potenziali
1.861.531,60 59.300,03 1.000,00 108.301,26| 2.030.132,89
UEilizzn: parts 0,00 0,00 0,00 12.183,67 12.183,67
accantonata )
p -
Valore delle partinon | 01 531 60| 59.300,03 1.000,00 96.117,59 | 2.017.949,22
utilizzate
Totale 1.861.531,60 59.300,03 1.000,00 108.301,26) 2.030.132,89
Vincoli iR " f
derivanu g Vrocol deri::::li?ldlalla forxl:lfr(::eln te
leggi e dai | derivanti da ; 3 ST Altri vincoli Totale
Parte vincolata T i .lcontrazione di attribuiti /
principi  |trasferimenti : S
R mutui dall'ente
contabili !
149.351,42 669.365,77 12.150,43 375.000,00 236.055,06| 1.441.922,68
Utilizzo parte vincolata 70.631,74 475.155,91 0,00 375.000,00 30.682,07 951.469,72
Valase dalie pacti non 78.719,68 | 194.209,86 12.150,43 0,00| 205.372,99|  490.452,96
utilizzate :
Totale 149.351,42 669.365,77 12.150,43 375.000,00 236.055,06| 1.441.922,68

Il Revisore unico ha verificato il rispetto delle finalita indicate in ordine di priorita dall’art.
187 co.2 Tuel per I'utilizzo della quota libera dell'avanzo di amministrazione:

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;

B) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui
all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;

x) per il finanziamento di spese di investimento;
6) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
&) per l'estinzione anticipata dei prestiti.

Il Revisore unico in sede di applicazione della quota libera dell’'avanzo di amministrazione
ha verificato quanto previsto dall'art.187 co. 3-bis Tuel, che I'ente non si trovasse in una
delle situazioni previste dagli artt.195 e 222 del TUEL (utilizzo di entrate a destinazione
specifica e anticipazioni di tesoreria).

Il Revisore unico ha verificato che il fondo crediti dubbia esigibilita era adeguato come
previsto dal principio contabile all. 4/2 punto 3.3.

ANALISI QUOTE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
QUOTE ACCANTONATE

Fondo crediti di dubbia esigibilita

II Revisore unico ha verificato la corretta quantificazione del FCDE in base a quanto
'richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato all. 4/2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.
allesempio numero 5).

Per la determinazione del FCDE I'ente ha utilizzato il metodo ordinario, pertanto il fondo da
accantonare nel Rendiconto 2021 ¢ individuato applicando al volume dei residui attivi
riferiti alle entrate di dubbia esigibilita la percentuale determinata come complemento a
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100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio precedente
rispetto al totale dei residui attivi conservati al 1 gennaio degli stessi esercizi.

Ai fini del calcolo delle medie & stata utilizzata la media semplice fra totale incassato e
totale accertato/la media semplice dei rapporti annui.

L’Ente ai fini del calcolo della percentuale di riscossione ha usufruito dell'agevolazione
prevista dall’art. 107-bis del DL 18/2020 come modificato dall’art. 30-bis DL 41/21.

L'art. 107-bis DL 18/2020 come modificato dall’art. 30-bis DL 41/21 prevede:

1. A decorrere dal rendiconto 2020 e dal bilancio di previsione 2021 gli enti di cui all'art. 2
del decreto legislativo n. 118 del 2011 possono calcolare il fondo crediti di dubbia
esigibilita delle entrate dei titoli 1 e 3 accantonato nel risultato di amministrazione o
stanziato nel bilancio di previsione calcolando la percentuale di riscossione del
quinquennio precedente con i dati del 2019.in luogo di quelli del 2020 e del 2021.

La media semplice & stata calcolata per categoria.
Ai fini del calcolo sono state comprese tutte le entrate di dubbia esigibilita.

L'ente si & avvalso della facolta di non mantenere i crediti stralciati dal conto del bilancio
nello stato patrimoniale (facolta prevista dal principio contabile 4.2).

Il Revisore unico attesta la congruita del FCDE accantonato nel risultato di
amministrazione.

Fondo anticipazione liquidita

L’ente non ha chiesto nel 2021anticipazioni di liquidita.

Fondo perdite aziende e societa partecipate

La quota accantonata nel Fondo perdite societa partecipate pari ad euro 1.000,00 e stata
accantonata nell'esercizio 2018 in relazione alle possibili richieste di ripianamento di
perdite sostenute in sede di liquidazione della Romagnola Promotion S.r.L..

Fondo contenzioso

| risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso
per € 59.300,03, determinato secondo le modalita previste dal principio applicato alla
contabilita finanziaria al punto 5.2 lettera h) e tenuto conto di quanto previsto dallOIC 31
per la definizione della gradualita del rischio, per il pagamento di potenziali oneri derivanti
da sentenze.

Su richiesta del Revisore & stata prodotta la relazione a firma della Dott.ssa Ghirardini che
evidenzia il contenzioso in essere al 19/04/2022 e che sostanzialmente rende conto anche
della situazione al 31/12/2021. Nello specifico si evidenzia che il contenzioso con la
Societa Calderana s.r.l. & stato oggetto di specifico stanziamento; rispetto agli altri sono
stati acquisiti i pareri dei relativi legali i quali hanno esplicitato il rischio di accoglimento.

L’accantonamento per fondo contenzioso risulta essere essere congruo. %
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Fondo indennita di fine mandato

E stato costituito il fondo per indennita di fine mandato per un ammontare pari ad euro
8.288,37.

|

Fondo garanzia debiti commerciali

Il Revisore Unico ha verificato che I'Ente non e tenuto all’accantonamento per garanzia
debiti commerciali.

Altri fondi e accantonamenti

Il Revisore unico ha verificato che nel risultato di amministrazione & presente un
accantonamento pari a € 108.999,29 per gli aumenti contrattuali del personale dipendente,
un accantonamento pari a € 3.462,43 per il rinnovo del contratto del segretario comunale e
un accantonamento pari ad € 370.000,00 per passivita potenziali derivanti dall'accordo per
la riconversione produttiva e la rlquallﬁcazmne ambientale della “Cava Bosca”.

Il Revisore unico ha verificato che il saldo riportato nel prospetto A.1. corrisponde al totale
delle risorse accantonate del risultato di amministrazione.

QUOTE VINCOLATE

 Le entrate vincolate accertate e non impegnate, le economie di spesa di competenza o le
'insussistenze dei residui passivi finanziate da entrate vincolate sono confluite nelle
corrispondenti quote vincolate del risultato di amministrazione:

e nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un
vincolo di specifica destinazione dell'entrata alla spesa;

e derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti
determinati:

e derivanti da trasferimenti erogati a favore dellente per una specifica destinazione
determinata;

e derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui
I'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione.

Vincoli da trasferimenti

In riferimento alle risorse statali ricevute a fronte dellemergenza epidemiol_o_gica. da
COVID-19, l'ente ha provveduto alla compilazione ed allinvio della certificazione

attraverso il sito web http://pareggiobilancio.mef.gov.it di cui all'art. 39, comma 2, del d.I. n.
104/2020.

SL’en’ce ha provveduto ad analizzare tutte le informazioni relative alle maggiori/minori
entrate e maggiori/minori spese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.

L'ente ha considerato anche gli effetti delle politiche autonome stabilite dall’ente stesso ai
fini della certificazione.

L'ente ha considerato anche gli effetti degli accertamenti di natura straordinaria rettificando
gli importi dell’esercizio 2020.

Il Revisore unico ha verificato che nellavanzo vincolato & correttamente riportato I'avanzo
14



vincolato pari a € 187.059,23 relativo alle risorse non utilizzate nel corso del 2021 del c.d.
“Fondone”-che sara oggetto dell'apposita certificazione Covid-19.

Non sono state rilevate in sede di riaccertamento 2021 economie di spesa per spese
impegnate nel 2020 e certificate nel 2020 fra le “Maggiori spese Covid 19" ed economie di
spesa dovute all'emergenza epidemiologica Covid-19 su impegni 2020 non certificate nel
2020, in quanto non note prima, e che devono essere certificate nella Certificazione Covid-
19 per il 2021, pertanto il Revisore unico non ha dovuto verificare la corretta
contabilizzazione delle economie registrate nel riaccertamento 2021 come previsto delle
FAQ 44 e 45 di RGS. '

Le entrate da Ristori specifici di spesa sono state interamente utilizzate pertanto non
hanno generato avanzo al 31/12/2021

Relativamente alle risorse per fronteggiaré I'emergenza sanitaria da Covid-19, 'Ente ha
ricevuto nel corso del 2021 le seguenti risorse:

¢ Fondo funzioni fondamentali euro 61.489,49;

e Ristoro ai comuni delle minori entrate derivanti dall'esenzione prima rata imposta
municipale propria per turismo euro 1.318,91;

e Ristoro ai comuni delle minori entrate derivanti dall'esenzione IMU per il settore
spettacolo euro 1.388,40;

e Ristoro ai comuni delle minori entrate derivanti dall'esenzione prima rata IMU
relativa agli immobili posseduti dai soggetti passivi per i quali ricorrono le condizioni
di cui all'articolo 1, commida 1 a 4 DL 41/2021 euro 52.815,38,;

e Ristoro ai comuni delle minori entrate derivanti dalla mancata riscossione del
canone e della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche 55.548,00.

Nel corso dellesercizio 2021 ha applicato 'avanzo vincolato per somme attribuite nel
2020, relative alle somme per fronteggiare 'emergenza da covid — 19, non utilizzate come
segue: '
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APPLICAZIONI AVANZO — ESERCIZIO 2021
FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI

RISORSE VINCO LATEAL 01/01/2021 549.941,60

APPLIVAZIONI AVANZO NEL 2021

descrizione importo Note
Vineslato ~ foafs funzisnt fondasmentalt 4.615,00 Sos:cgm.) spese dillocazione destinato alle famiglie interessate dai disagi generati dalla
pandemia da Covid-19
Vincolato — fondo funzioni fondamentali 7.000,00(Sostegno tari utenze domestiche
Vincolato - fondo funzioni fondamentali TARJ 50.000,00|Riduzione entrate TARI canone unico
Vincolato — fondo funzioni fondamentali 4.679,74|Software
Vincolato — fondo funzioni fondamentali 3.043,90|Licenze smart workin covid
Vincolato — fondo funzioni fondamentali 37.542,00[Riduzione entrate cap. 560 T ARI
Vincolato ~ fondo funzioni fondamentali 3.500,00|Fornitura mascherine — nido
Vincolato — fondo funzioni fondamentali 500,00(Fornitura mascherine
Vincolato — fondo funzioni fondamentali 29.222,05|Maggiori spese covid convenzione gestione palazzetto dello sport
Vincolato - fondo funzioni fondamentali 22.276,36|Interventi per Consiglio streaming
Vincolato - fondo funzioni fondamentali 7.739,68|Sicurezza anti covid fiera e manfiestazioni
Vincolato — fondo funzioni fondamentali 5.000,00|Contributi a circoli
Vincolato — fondo funzioni fondamentali 80.544,86|Maggiori spese covid — Nido
Vincolato — fondo funzioni fondamentali 15.094,11|Maggiori spese covid — Pre/post scuola
Vincolato - fondo funzioni fondamentali 31.054,48Maggiori spese covid — Centro Paradiso invernale
Vincolato — fondo funzioni fondamentali 64.281,78|Maggiori spse covid — Centro Paradiso estivo
Vincolato — fondo funzioni fondamentali 5.668,24|Maggiori spese covid — Pasti Centro Paradiso
Vincolato — fondo funzioni fondamentali 817,10/Maggiori spse covid — Crem
Vincolato — fondo funzioni fondamentali 5.285,80|Maggiori spese covid— Assistenza scolastica
TOTALE APPLICATO 377.865,10

Le somme confluite nellavanzo vincolato 2021 sono le seguenti relative alle somme per
fronteggiare I'emergenza da covid - 19:

e Fondo funzioni fondamentali attribuito nel 2020, confluito nell'avanzo vincolato 2020
e applicato nel 2021 ma non impegnato per euro 14.982,73;

e Fondo funzioni fondamentali attribuito nel 2020, confluito nell'avanzo vincolato 2020
e non applicato nel 2021euro 172.076,50.

Il Revisore unico ha verificato che il saldo riportato nel prospetto A.2. corrisponde al totale
delle risorse vincolate del risultato di amministrazione.

Il Revisore Unico ha verificato che nell'avanzo vincolato & correttamente riportato I'avanzo
vincolato relativo alle risorse non utilizzate nel corso del 2021 del c.d. “Fondone” e dei

_relativi specifici ristori che saranno oggetto dell’apposita certificazione Covid-19 da

‘trasmettere entro il 31 maggio 2022 costituito dal fondo funzioni fondamentali attribuito nel

2020 e confluito nell'avanzo vincolato.

QUOTE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI

Le entrate destinate agli investimenti, le economie di spesa di competenza e le
insussistenze dei residui passivi finanziate da entrate destinate sono confluite nella quota
destinata del risultato di amministrazione.
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Il Revisore unico ha verificato che il saldo riportato nel prospetto A.3. corrisponde al totale
delle risorse destinate agli investimenti del risultato di amministrazione.

Le tabelle A.1, A.2 e A.3 sono compilate correttamente rispetto a quanto previsto dai
principi contabili, riportando I'elenco analitico dei capitoli in nota integrativa di tutte le
risorse accantonate, vincolate, destinate contabilizzate nel corso dell'esercizio.

Le tabelle A.1, A.2 e A.3 sono coerenti con quanto riportato nel prospetto degli equilibri e
nel quadro generale riassuntivo.

EQUILIBRI E GESTIONE DI COMPETENZA

Il saldo di competenza 2021, distinto tra parte corrente, capitale e saldo delle partite
finanziarie & cosi riassunto:

01) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CO RRENTE 1.118.886,97

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N ) 1.033.672,64

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ) =) 51.350,57
02) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 33.863,76 !

re:]/z(iiriiz:t):;f)c;:-a)ntonament1 di parte corrente effettuata in sede di ) A -394.471,69

03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 428.335,45

71) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE 1.127.172,97

Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio N () 70.000,00

- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (=) 539.047,53

7/2) BQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 518.125,44

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) | () -10.000,00

73) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 528.125,44

SALDO PARTITE FINANZIARIE 0,00

W1) RISULTATO DI COMPEIENZA 2.246.059,94

Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N 1.103.672,64

Risorse vincolate nel bilancio 590.398,10

W2/EQ UILIBRIO DI BILANCIO 551.989,20

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto -404.471,69

W3/EQ UILIBRIO COMPLESSIVO 956.460,89

L’Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto
delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in
applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di
gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal
DM 1.08.2019 infatti gli esiti sono stati i seguenti:

= W1 (Risultato di competenza): € 2.246.059,94,
» W2 (equilibrio di bilancio): € 551.989,20; 8 [
= W3 (equilibrio complessivo): € 956.460,89. O
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|
In riferimento agli equilibri di bilancio:

I — ———

[ Entrate

Dettaglio composizione Rilievi

Entrate da concessioni

Entrate di parte corrente destinate aspese | . . . . 20.335,70
e ; ; . cimiteriali

di investimento in base a specifiche E e

disposizioni di legge o dei principi contabili nitale:oortenti uLliizzate per 9.775,34

acquisto attrezzature

Entrate di parte capitale destinate a spese
correnti in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

Il valore positivo del risultato di competenza di parte capitale & confluito nella corretta
quota del risultato di amministrazione.

L’andamento della gestione di competenza é cosi riassunto:

_Entrate

Previsioni Previsioni ; pre\iis.ioni accertafnfant?

ENTRATE SR e Accertamenti | definitive su | su previsioni
iniziali Gelinite iniziali | definitive

Titolo 1 8.009.258,33 8.218.503,13 7.955.951,02 102,6% 96,8%
Titolo 2 770.810,21 1.356.520,43 1.313.095,91 176,0% 96,8%
Titolo 3 2.350.981,27 2.316.183,27 1.762.754,76 98,5% 76,1%
Titolo 4 1.250.434,51 2.125.970,15 2.084.533,42 170,0% 98,1%
Titolo 5 0,00 0,00 0,00
Titolo 6 0,00 0,00 0,00
Titolo 7 750.000,00 750.000,00 0,00 100,0% 0,0%
Titolo 9 3.207.500,00 3.207.500,00 1.481.930,66 100,0% 46,2%
TOTALE 16.338.984,32| 17.974.676,98/ 14.598.265,77 110,0% 81,2%

Il grado di realizzazione delle previsioni delle entrate di competenza & il seguente:

L

Accertamenti in Incassi in Y
(1)
i iy c/competenza c/competenza
Entrate Previsione definitiva Incassi/accert.ti in
(competenza) A) (B) Ccompetenza
: (B/A*100)
Titolo I 8.218.503,13 7.955.951,02 5.932.526,15 74,57
Titolo I 1.356.520,43 1.313.095,91 1.015.064,53 77,30
Titolo III 2.316.183,27 1.762.754,76 1.239.637,57 70,32
Titolo IV 2.125.970,15 2.084.533,42 1.448.736,60 69,50
Titolo V 0,00 0,00 0,00




In riferimento alle principali entrate si fornisce

il dettaglio non esaustivo:

Titolo ‘ Entrata c:nicpeel;t:r:;a c?;f:)g;‘:ﬂiia FCbE Note/Rilievi
1 IMU ordinaria 2.726.227,84 0,00 No fede
IMU accertamenti 461.656,89 241.019,46 131.403,81
1 TARI 1.893.084,32 1.008.639,22 141.209,49
TARI accertamenti 345.086,48 98.049,37 25.688,93
1 TOSAP 0,00 0,00 0,00
1 Addizionale irpef 902.730,76 123.660,70 No fcde
3 Sanzioni CDS 104.061,00 53.837,46 19.586,07
3 Refezione scolastica 319.015,84 87.905,90 3.401,95
3 Trasporto scolastico 0,00 0,00 0,00|Servizio gratuito nel 2021
3 Servizi integrativi scolastici 19.061,89 1.360,00 52,63
3 Fitti attivi, noleggi, locazioni 35.238,52 2.431,10 94,08
3 Canone unico patrimoniale 138.741,57 36.912,10 1.428,49
4 Oneri di urbanizzazione 573.746,57 0,00 0,00

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA
2019 2020 2021
accertamento 246.389,72 159.042,57 178.071,30
riscossione 105.055,43 74.358,85 50.406,84
%riscossione 42,64 46,75 28,31

Le sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada (artt. 142 e 208
D.Lgs. 285/92) ammontano ad euro 178.071,30, & stata rispettata la destinazione

vincolata;

La parte vincolata, al netto del Fondo crediti di dubbia esigibilita, del (50%) risulta
destinata come segue:

0
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DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA
Accertamento 2019 | Accertamento 2020 | Accertamento 2021
Sanzioni CdS 246.389,72 159.042,57 178.071,30
fondo svalutazione crediti corrispondente 109.062,35 29.173,54 74.402,62
Quota da erogare alla provincia 0,00 0,00 10.094,50
Entrata netta 137.327,37 129.869,03 93.574,18
destinazione a spesa corrente vincolata 137.327,37 129.869,03 93.574,18
% per spesa corrente 100,00% 100,00% 100,00%)
destinazione a spesa per investimenti 0,00 0,00 0,00
% per Investimenti 0,00% 0,00% 0,00%)

L'ente non ha provveduto all'invio delle certificazioni al Ministero dell'Interno in riferimento
allesercizio 2021 in quanto la scadenza per tale invio risulta il 31 maggio 2022. Si riporta
comunque la tabella di ripartizione che verra trasmessa entro i termini:

Descrizione Importo
Proventi complessivi delle sanzioni derivanti dallaccertamento di tutte le
A |violazioni al codice della strada (ad eccezione delle sole violazioni di cui allart| € 48.724,68
142, comma 12-bis)
Proventi complessivi delle sanzioni derivanti dallaccertamento delle violazioni
B dei limiti massimi di velocita di cui allart. 142, comma 12-bis,
comminate dai propri organi di polizia stradale sulle strade di competenza e in
concessione
50% del totale dei proventi delle sanzioni derivanti dallaccertamento delle
c violazioni dei limiti massimi di velocita di cui allart. 142, comma 12-bis,
comminate dai propri organi di polizia stradale sulle strade non di proprieta
dell'ente locale
50% del totale dei proventi delle sanzioni derivanti dal'accertamento delle
D violazioni dei limiti massimi di velocita di cui all'art. 142, comma 12-bis,
comminate su strade di proprieta dellente locale da parte di organi di
polizia stradale dipendenti da altri enti ;
TOTALE PROVENTI VIOLAZIONI LIMITI MASSIMI DI VELOCITA EX ART) €44.849 50
142, COMMA 12-BIS i

[TOTALE PROVENTI VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA €93.574,18

€34.755,00

€10.094,50

Es
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Destinazione ai sensi dell'art. 208, comma 4

Importo

Interventi di sostituzione, ammodernamento, potenziamento, di messa a
norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprieta
dell'Ente (art. 208, comma 4, lettera a)

€ 72.499,97

Manutenzione delle Strade, installazione, ammodernamento, potenziamento,
messa a norma delle barriere e sistemazione del manto stradale,

redazione dei PGTU. Interventi a tutela degli utenti deboli, educazione

stradale nelle scuole di ogni ordine e grado, assistenza e previdenza per il
personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1, dellart. 12. Mobilita)
ciclistica e misure di cui all'art. 208, comma 5-bis) (art. 208, comma 4,

lettera c)

€66.849,00

TOTALE

€ 139.348,97

Destinazione ai sensi dell’art. 142, comma 12-ter |

Importo

Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali
(compreso segnaletica, barriere e relativi impianti) (142, comma 12-
ter -1)

€5.321,06

Potenziamento delle attivitd di controllo e di accertamento delle violazioni in
materia di circolazione stradale (compreso le spese relative al
personale) (142, comma 12-ter -2)

€14.151,00

Contributi per permessi di costruire:
Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

CONTRIBUTI PERMESSI A COSTRUIRE E RELATIVE SANZIONI

2019 2020 2021
Accertamento 3.113.374,11 81.860,66 573.746,57
Riscossione 3.113.374,11 81.860,66 573.746,57

e gli oneri di urbanizzazione sono stati destinati interamente a finanziare spese di

investimento;

e gli oneri di urbanizzazioni sono stati utilizzati per finanziare le tipologie di spese di

cui all'art. 1, comma 460 della L. 232/2016;

e gli oneri di urbanizzazioni non sono stati utilizzati per finanziare le tipologie di spese

di cui all’articolo 109, comma 2, del DL n. 18/2021;

M
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Recupero evasione:

L'ente sta procedendo ad effettuare le attivita di verifica e controllo ai fini della lotta

all'evasione e al recupero del non riscosso per le entrate di propria competenza.

d . A Accanl:ocnlzlix:nento MY

| Accertamenti Riscossioni Y ol ‘

‘ i Esercizio 2021 Rendiconto 2021
%Rccupero evasione IMU 461.656,89 220.637,43 289.948.,00 131.403,81
5;‘;;“5"6;%;;;;;;’% 345.086,48 247.037,11 77.433,00 25.688,93
Recupero evasione COSAP/TOSAP 0,00 0,00 0,00 0,00
Recupero evasione altri tributi 200,00 0,00 3.396,00 3,38
TOTALE 806.943,37 467.674,54 370.777,00 157.096,12

| . . . : . .
La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione & stata la

seguente:

i Importo %
[Residui attivi al 1/1/2021 660.000,93

Residui riscossi nel 2021 37.888,96

Residui eliminati (+) o riaccertati (-) -218,72

Residui al 31/12/2021 622.330,69 94,29%
Residui della competenza 339.268,83

Residui totali 961.599.52

FCDE al 31/12/2021 682.181,35 70,94%
IMU

Importo %

Residui attivi al 1/1/2021 € 78.768,91

Residui riscossi nel 2021 €365.308,60

Residui eliminati (+) o riaccertati (-) -€293.512,30 .
Residui al 31/12/2021 6.972,61 8.85%
Residui della competenza € -

Residui totali 6.972,61

FCDE al 31/12/2021 0,00 0,00%
TASI

Importo %

Residui attivi al 1/1/2021 €-

Residui riscossi nel 2021 € 1.055,00

Residui eliminati (+) o riaccertati (-) -€ 1.055,00

Residui al 31/12/2021 0,00

Residui della competenza

Residui totali 0,00

FCDE al 31/12/2021
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TARI

Importo %
Residui attivi al 1/1/2021 1.649.045,99
Residui riscossi nel 2021 782.156,81
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 70.990,67
Residui al 31/12/2021 795.898,51 48,26%
Residui della competenza 1.008.639,22
Residui totali 1.804.537,73
FCDE al 31/12/2021 582.784,90 32,30%
CDS

Importo %
Residui attivi al 1/1/2021 279.235,89
Residui riscossi nel 2021 10.967,50
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 41.096,24
Residui al 31/12/2021 227.172,15 81,35%
Residui della competenza 53.837,46
Residui totali 281.009,61
FCDE al 31/12/2021 1 245.818,74 87,48%
FITTI ATTIVI

Importo %
Residui attivi al 1/1/2021 31.360,36
Residui riscossi nel 2021 10.043,74
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 9.529,62
Residui al 31/12/2021 11.787,00 37,59%
Residui della competenza 2.431,10
Residui totali 14.218,10
FCDE al 31/12/2021 550,24 3,87%
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Spese

Previsioni Previsioni | frevisiont - imieenion
USCITE (e il Impegni definitive su | previsioni
iniziali definitive . o
iniziali definitive
Titolo 1 11.195.504,65 12.396.622,62 10.512.121,02 110,7% 84,8%
Titolo 2 1.809.083,85 6.001.162,49 1.855.473,42 331,7% 30,9%
Titolo 3 0,00 0,00 0,00
Titolo 4 31.969,00 31.969,00 31.967,40 100,0% 100,0%
Titolo 5 750.000,00 750.000,00 0,00 100,0% 0,0%
Titolo 7 3.207.500,00 3.207.500,00 1.481.930,66 100,0% 46,2%
TOTALE 16.994.057,50| 22.387.254,11| 13.881.492,50 131,7% 62,0%

Gli impegni di competenza conservati al 31.12.2021 sono esigibili.
Il Revisore unico ha provveduto ad accertare I'equivalenza tra gli accertamenti e gli
impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

La composizione delle spese per macroaggregati della spesa corrente e in c/capitale & la

seguente:

Macroaggregati spesa corrente 2020 2021 variazione
101jredditi da lavoro dipendente 2.412.594.91 2.338.441,00 -74.153,91
102|imposte e tasse a carico ente 191.381,09 186.127,69 -5.253,40
103|acquisto beni e serviz 5.621.522,27 6.202.327,78 580.805,51
104|tras ferimenti correnti 1.565.048,38 1.538.846,02 -26.202,36
105|tras ferimenti di tributi 0,00 0,00 0,00
106/fondi perequativi 0,00 0,00 0,00
107|interessi passivi 57.810,56 49.186,31 -8.624,25
108|altre spese per redditi di capitale 0,00 0,00 0,00
109rimborsie poste correttive delle entrate 30.232,78 28.438,76 -1.794,02
110jaltre spese correnti 217.485,33 168.753,46 -48.731,87

TOTALE 10.096.075,32 | 10.512.121,02 416.045,70
Macroaggregati spesa conto capitale 2020 2021 variazione

201[Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00

202|Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 904.441,17 1.789.948,01 885.506,84

203|Contributi agli investimenti 25.399,08 65.525,41 40.126,33

204/|Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00

205|Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00

‘ TOTALE 929.840,25| 1.855.473,42 925.633,17
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FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 31/12/2020 | 31/12/2021
FPV di parte corrente 283.974,21 294.192,95
FPV di parte capitale 2.829.061,27 | 2.589.097,51
FPV per partite finanziarie 0,00 0,00
TOTALE 3.113.035,48 (2.883.290,46
L’evoluzione del FPV ¢ la seguente:
Alimentazione Fondo pluriennale vincolato di parte corrente
2019 2020 2021
Fondo pluriennale vincolato corrente 390.286,84 | 28397421 294.192,95
accantonato al 31.12
fii cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate 14.561,03 0,00 0,00
in c/competenza
di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in
c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal 194.219,94 231.530,87 183.604,25
principio contabile *
di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in
c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a 71.543,40 0,00 28.000,00
del principio contabile 4/2**
l.il cui .FPV a]lmer.ltato da entrate vincolate accertate 0,00 0,00 14.754,60
in anni precedenti
di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in
anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal 109.962,47 52.443,34 67.834,10
principio contabile
di cui FPV da riaccertamento straordinario 0,00 0,00 0,00
di cui FPV da impegno di competenza parte conto
corrente riguardanti gli incentivi per le funzioni 0,00 0,00 0,00
tecniche di cui all’articolo 113 del d.Igs. 50 del 2016
di cui FPVex art. 106, DL n. 34/2020 e art. 39, DL
n. 104/2020, costituito in sede di riaccertamento 0,00 0,00 0,00
ordinario

Il Revisore unico ha verificato che il FPV sia stato correttamente determinato in sede di
riaccertamento ordinario (rinvio al verbale n. 21 del 23/02/2022).

(*) premialita e trattamento accessorio reimputato su anno successivo; incarichi legali esterni su
contenziosi ultrannuali;

(**) impossibilita di svolgimento della prestazione per fatto sopravvenuto, da dimostrare nella relazione
al rendiconto e da determinare solo in occasione del riaccertamento ordinario.

L’alimentazione del FPV di parte capitale:
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2019 2020 2021
¥ido phuxiemmals vincolato cieqgitile 1.297.264,10 |2.829.061,27 [2.589.097,51
accantonato al 31.12 ’

di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate 1.161.432.95| 1.921.158.90 | 1.033.421.13
investimenti accertate in c/competenza e e T
di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate 135.831.15 907.902.37| 1.555.676.38
investimenti accertate in anni precedenti T o T
di cui FPV da riaccertamento straordinario 0,00 0,00 0,00
di cui FPV da impegno di competenza parte conto
capitale riguardanti gli incentivi per le funzioni 0,00 0,00 0,00
tecniche di cui all’articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016
di cui FPV ex art. 106, DL n. 34/2020 ¢ art. 39, DL

i n. 104/2020, costituito in sede di riaccertamento 0,00 0,00 0,00
ordinario

Il FPV di parte corrente & cosi costituito:

Salario accessorio e premiante 175.497,19
Trasferimenti correnti 42.754,60
Incarichi a legali 75.941,16
Altri incarichi 0,00
Altro 0,00
Altre spese finanziate da entrate vincolate di parte corrente 0,00
Totale FPV 2021 spesa corrente 294.192,95

I FPV in spesa c/capitale & stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioqi:
entrata esigibile e tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio

applicato della contabilita finanziaria cosi come modificato dal DM 1° marzo 2019.

"L’importo del FPV trova corrispondenza:

e Prospetto del risultato di amministrazione:

e Conto del bilancio — gestione delle spese;

e Riepilogo generale delle spese per missione:

e Riepilogo generale delle spese per titolo;

e Composizione per missioni e programmi del fpv — all b) al rendiconto;
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Analisi della spesa di personale

L'Organo di revisione ha verificato, anche in sede di rendiconto 2021, il rispetto del limite
della spesa di personale di cui allart. 1 comma 557-quater della legge 296/2006 come di
riportato nella sottostante tabella:

Media 2011/2013 2021
Spese macroaggregato 101 ) 2.201.736,81 2.297.996,07
Spese macroaggregato 103 14.200,00 15.000,00 y
Irap macroaggregato 102 131.375,51 136.748,05 '
Altre spese: reiscrizioni imputate allesercizio successivo 0,00 0,00
Altre spese: convenzione segretario e fondo mobilita segretari 63.887,48 0,00
Altre spese: personale in comando 0,00 7.455,00
Totale spese di personale (A) : 2.411,199,80 2.457.199,12
(-) Componenti escluse (B) 388.250,89 534.633,84
(-) Altre componenti escluse: 0,00 0,00
di cui rinnovi contrattuali 0,00 0,00
(=) Com ponenti assoggettate al limite di spesa A-B . 2.022.948,91 1.922.565,28

L’ente nel 2021 ha rispettato per le assunzioni a tempo determinato le disposizioni di cui
allart. 36 del D.Lgs.n.165/2001 nonché il limite di spesa di cui allart. 9, comma 28 del
D.L.n.78/2010, come aggiornato dal D.L. 113/2016 convertito nella Legge n. 160/2016.

L'ente in occasione della modifica del piano dei fabbisogni di personale 2021/2022,
approvata con delibera n. 146 del 23/11/2021, ha accertato che I'ente rispetto alle nuove
regole assunzionali previste dall'art. 33, comma 2 del D.L.34/2019 si colloca quale ente
virtuoso.

L'Organo di revisione ha espresso i seguenti pareri in tema di spesa di personale
dipendente:

- Piani dei fabbisogni di personale e relative modifiche:

+—parere n. 3 del 11/03/2021 primo stralcio piano del fabbisogno 2021-2023
precedente Revisore;

2—parere n. 6 del 15/09/2021 secondo stralcio piano del fabbisogno 2021-2023
3—parere n. 12 del 18/11/2021 terzo stralcio piano del fabbisogno 2021-2023.

- Certificazioni fondi risorse decentrate - verbale n. 6 del 29/11/2021

L'ente risulta aver approvato in via definitiva entro il 31/12/2021 il contratto per le risorse
decentrate del personale dipendente anno 2021.

e
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LA GESTIONE DELL’INDEBITAMENTO

Nel corso dell’'esercizio 2021 il Comune non ha fatto ricorso all'indebitamento.

Il Revisore unico ha verificato che 'ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto

dall’art. 204 del TUEL.

Nella tabella seguente & dettagliato il debito complessivo:

TOTALE DEBITO CONTRATTO®
1) Debito complessivo contratto al 31/12/2020 + 1.196.643,28
2) Rimborsi mutui effettuati nel 2021 - 31.967 40
3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2021 + 0,00
TOTALE DEBITO = 1.164.675,88
L'indebitamento dell’'ente ha avuto la seguente evoluzione:
Anno 2019 2020 2021
Residuo debito (+) 1.284.321,92 1.199.642,37 1.196.643,28
Nuovi prestiti (+) 0,00 0,00 0,00
Prestiti rimborsati (-) 84.679,55 2.999,09 31.967,40
Estinzioni anticipate (-)
Altre variazioni +/- (da specificare) 0,00 0,00 0,00
Totale fine anno 1.199.642,37 1.196.643,28 1.164.675,88
Nr. Abitanti al 31/12 12.306 12.216 12.185
Debito medio per abitante 97,48 97,96 95,58
Anno 2019 2020 2021
Oneri finanziari 69.489,17 57.808,73 49.185,80
Quota capitale 84.679,55 2.999,09 31.967,40
Totale fine anno 154.168,72 60.807,82 81.153,20

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale

registra la seguente evoluzione:

Anno 2019 2020 2021
Oneri finanziari 69.489,17 57.808,73 49.185,80
Quota capitale 84.679,55 2.999,09 31.967 40
Totale fine anno 154.168,72 60.807,82 81.153,20

L'Organo di revisione ha verificato che non risultano in essere prestiti concessi

dallamministrazione a qualsiasi titolo.
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L'ente ha in essere operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.Igs. n.
50/2016; (indicare quale tra le seguenti)

11.1.a) Leasing immobiliare

11.1.b) Leasing immobiliare in costruendo

11.1.c) Lease-back

11.1.d) Project financing

Privato

11.1.e) Contratto di disponibilita

11.1.1) Societa di progetto

1
l

L’ente ha in corso al 31/12/2021 i seguenti contratti di locazione finanziaria e/o operazioni

di partenariato pubblico e privato:

A 5 4 Scadenza Canone
Bene utilizzato Tipologia Concedente LT i
Complesso natatorio stagionale |Finanza di Nuova CO,GI. Sport 30/09/32 48.800,00
scoperto progetto Soc. Coop.va

L’Ente non & in possesso di contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

DEBITI FUORI BILANCIO »
Nel corso dell’'esercizio il Comune non ha provveduto a riconoscere debiti fuori bilancio.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

L'ente in data 20/12/2021 ha provveduto ad approvare la ricognizione periodica delle ,
partecipazioni pubbliche al 31.12.2019 - ex art. 20 d.lgs. 19.08.2016 n. 175, come
modificato dal d.Igs. 16.06.2017 n. 100.

L’ente ha partecipazione nelle seguenti societa/enti:

Societa/ente % di Manteniment | Risultato Osservazioni
partecipato partecipazione o (si/no) d’esercizio
Ravenna Holding S.p.A 0,66% Sl € 14.009.144,00
TE.AM 8,70% Sl -€ 233.799,00
Delta 2000 Soc. Cons. A 0,35% Sl €7.235,00
R.L.
Angelo Pescarini Scuola 0,00% Sl €11.801,00
Arti e Mestieri Soc. Cons.
aR.L.
Bassa Romagna Catering 0,20% Sl € 83.836,00
Lepida Scpa 0,00% Sl €61.229,00
Agenzia Mobilita 0,75% Sl € 199.942,00
Romagnola A.M.R. S.r.l.
Consortile
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Il Revisore unico ha asseverato ai sensi dell'art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, i
rapporti di debito/ credito con gli organismi partecipati. Si fornisce il riepilogo:

SOCIETA' credito debito debito credito
CONTROLLATE - PARTECIPATE del della diff. del della diff. Note
Comune societa Comune societa
visocieta |v/Comune visocieta | v/IComune
Res (i Attiv! contabilita Residui | contabilita
laccertamenti - . )
; . |della societa Passivi |della societd
pluriennali
TEAMS.p.a. €- €- €- €- €- €- 1
RAVENNA HOLDING €- €- €- €- €- €- 1
Delta 2000 Soc. Cons. AR.L. €- €- €- €= €- €- 1
Agenzia Mobilita Romagnola A.M.R. S.r.I| € - €- €- €1.251,57 [€1.251,57 |€- 1
Angelo Pescarini Scuola Arti e Mestieri S € - €- €- €- €- €- 1
Lepida Scpa €- €- 3
Bassa Romagna Catering €- €- €- €98.287,39 | € 98.287,39 | € - 1
credito debhito debito credito
dell' ente dell'ente
ENTI/ORGANISM|1 CONTROLLATI - del : del
PARTECIPATI viComune diff. v/Comune diff. Note
Comune Comune
v/ente v/ente
Residui
Attivilaccerta| contabilita Residui | contabilitd 1
menti della societa Passivi [della societd
pluriennali
Fondazione Flaminia €- €- 0 0 €- 1
Destinazione turistica €4.000,00 €4.000,00 |€- 0 0 €- 1
Ater €- €- €- € 20.000,00 | €20.000,00 | € - 1
Acer Ravenna €- €- €14.405,69 | € 14.405,69 | € - 1
Asp- Azienda Servizi alla Persona €- €- €- €- €- 1

Note:

1) asseverata dai rispettivi Organi di revisione e in mancanza dal legale rappresentante dellente

2) asseverata dal collegio Revisori del Comune

)
3) dati non ancora pervenuti/ procedura in corso d
)

i definizione

4) la societa ha comunicato dinon essere assoggettabile alladempimento

| dati relativi ai residui passivi sono riportati al netto dell'IVA da split payment.
Dal confronto non sono emerse criticita.
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LA CONTABILITA ECONOMICA-PATRIMONIALE

La contabilita economico-patrimoniale € di tipo conos‘citivo. Le scritture in partita doppia
sono state riconciliate mediante la matrice di correlazione di Arconet.

Gli inventari sono stati regolarmente aggiornati e gestiti tramite la societa esterna GIES

s.r.l..

Le risultanze dello stato patrimoniale sono cosi riassumibili:

STATO PATRIMONIALE 2021 2020 differenza
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI 0.00 0.00 0.00
PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE ’ ’ ’
B) IMMOBILIZZAZIONI 45.012.564,84| 44.559.408,05 453.156,79
C) ATTIVO CIRCOLANTE 12.752.774,04| 11.520.661,74 1.232.112,30
D) RATEI E RISCONTI 0,00 0,00 0,00
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 57.765.338,88| 56.080.069,79|  1.685.269,09
A) PATRIMONIO NETTO 35.763.208,70| 35.345.324,96 417.883,74
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 551.050,12 168.601,29 382.448,83
C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00 0,00 0,00
D) DEBITI 8.062.369,32| 7.633.392,74 428.976,58
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 13.388.710,74| 12.932.750,80 455.959,94
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 57.765.338,88/ 56.080.069,79|  1.685.269,09
TOTALE CONTID'ORDINE 7.137.880,36| 7.186.258,51 -48.378,15
| crediti sono conciliati con i residui attivi nel seguente modo:
Crediti dello stato patrimoniale + 7.272.459,28
Fondo svalutazione crediti + 2.166.100,05
Saldo Credito IVA al 31/12 - -
Residui attivi riguardanti entrate giacenti presso depositi bancari e postali + 525.087,19
Crediti stralciati dal conto del bilancio e mantenuti nello Stato Patrimoniale - ~
Altri crediti non correlati a residui - -
Altri residui non correlati a crediti dello Stato Patrimoniale + 2.638,79
RESIDUI ATTIVI =
9.966.285,31
| debiti sono conciliati con i residui passivi nel seguente modo:
DEBITI + 8.062.369,32
DEBITI DA FINANZIAMENTO - 1.164.675,88
SALDO IVA (SE A DEBITO) - 15.561,61
RESIDUI TITOLO IV + INTERESSIMUTUI +
RESIDUI TITOLO V ANTICIPAZIONII +
Impegni pluriennali titlo IIT e IV* -
altri residui non connessi a debiti + 16.561,27
RESIDUI PASSIVI = 6.898.693,10
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Le variazioni di patrimonio netto sono cosi riassunte:

L VARIAZIONITPATRIMONIO NETTO ]
Al FONDO DIDOTAZIONE PER RETTIFICHE
! Riserve

Allb da capitale 4.954.842,82
Alle da permessi di costruire -3.400.044,35
Alld riserve indisponibili per bene demaniali e patrimoniali in -394.924,38
Alle altre riserve indisponibili -9.355,51
Allf altre riserve disponibili
Alll Risultato economico dell'esercizio 589.826,17
AlV Risultati economici di esercizi precedenti -1.322.461,01
AV Riserve negative per beni indisponibilii

TOTALE VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO 417.883,74

| fondi rischi rispetto ai fondi accantonati nel risultato di amministrazione sono cosi
conciliati:

fFondi accantonati del risultato di Amministrazione

2.717.150,17
iFAL (la quota da rimborsare é rilevata tra i debiti da finanziamento) -
[Fondo perdite partecipate
(non va rilevato qualora le partecipate siano rilevate al metodo del PN) -
FGDC (in base a quanto previsto dal 14° correttivo non va rilevato) 2.166.100,05
| B) FONDI PER RIS CHI ED ONERI 551.050,12

La quota annuale dei contributi agli investimenti & stata
4.4.2 del principio contabile allegato n. 4/3.

calcolata in ossequio al punto

Le risultanze del conto economico sono le seguenti:

SINTESI CONTO ECONOMICO 2021 2020 differenza

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE | 11.798.139,51] 1040394546 1.394.194,05
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE| 12.254.173,78] 11.650217,53]  603.956,25
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 48.809,85  -57.230,52 8.420,67
AN Z LA CHE DI VALORE ATTIVITA 2034051 7670820  -97.048,71
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 560.14545|  667.969,32]  -107.823,87
IMPOSTE 162271,13] 15831141 3.959,72
RISULTATO DELL'ESERCIZIO [127.31031]  717.136,48] 589.826,17

In merito al risultato economico conseguito nel 2021 di € -127.310,31 rispetto all’'esercizio
2020 di € -717.136,48 la differenza & dovuta principalmente alla differenza tra componenti

positivi e negativi della gestione. Nel 2021 sono riprese infatti, in parte le attivita bloccate
.nel 2020 causa COVID. '

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

Il Revisore Unico prende atto che l'ente ha predisposto la relazione della giunta in
aderenza a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalita previste
dallart.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e secondo quanto disposto con il DM 01/08/2019
al punto 13.10 dell’all.4/1.

32



CONSIDERAZIONI E INDICATORI DI BILANCIO

Come supporto per I'analisi dei risultati della gestione da riportare in sintesi al Consiglio
Comunale, codesto Revisore ritiene di richiamare non solo i dati del Piano degli Indicatori
(allegati al rendiconto) ma anche altri indici tali da integrare le informazioni da questi
desumibili.

Come suggerito da Ancrel,si € deciso a tal fine di adottare lo strumento di analisi
contenuto nella delibera n. 14/2021 della sezione Autonomie della Corte dei conti : sono
stati pertanto calcolati dieci indicatori utili per la valutazione dello stato di salute dell'Ente ,
che consentono una chiave di lettura del bilancio che non e’ semplicemente formale, ma
che riesce ad entrare nel merito degli aspetti pit qualificanti che determinano Il
mantenimento dell'equilibrio di bilancio.

Questa impostazione consente di valorizzare il rapporto di collaborazione con il Consiglio
senza far venire meno quello nei confronti della Corte dei conti.

Si tratta di un set di dieci indicatori che integrano le informazioni desumibili dal piano degli
indicatori (articolo 18-bis del DIgs 118/2011)

Il bilancio, inteso come bene pubblico (Corte Cost. n. 184/2016), & strumento rivolto alla
finalita di garantire l'uguaglianza dei cittadini nel godimento dei livelli essenziali delle
prestazioni e di preservarne l'effettivita (Corte Cost. n. 228/2017 e 247/2017), anche in un
confronto storico-comparativo, che implica la capacita di determinare “legami”, in termini di
saldi di fine esercizio, tra determinate categorie di entrate e determinate tipologie di spesa
(Corte Cost. n. 146/2019).

Per quanto sopra esposto, si & utilizzato quale primo anno di calcolo degli indicatori il
2019, anche perché si considera I'ultimo anno di una situazione economica, sanitaria e
sociale, che ormai & cambiata strutturalmente e che a causa della guerra in Ucraina
potrebbe cambiare ancora.

Di seguito i dieci indicatori espressi per gli anni 2019 2020 e 2021( i cui calcoli sono tenuti
agli atti come carte di lavoro del Revisore) nonche’ la specifica Tabella che ne indica
I'algoritmo di calcolo nonche’ il significato ( estratta in parte dalla delibera n. 14/2021 della
sezione Autonomie della Corte dei conti).

COMUNE DI RUSST
- N. ABITANTI | N. ABITANTI N. ABITANTI
INPUT Popolazione 12185 12216 12311
Revisori |Organo di Revisione Amministrativa e Contabile Claudia Rubini |Cortesi Giuseppe | Cortesi Giuseppe
Indicatori |Descrizione RISULTATI RENDICONTO ANNO 2021 ANNO 2020 ANNO 2019
R1 . |Consistenza del risultato di amministrazione 28% 20% 23%
R2 Qualita del risultato di amministrazione 48% 114% 49%
Consistenza dei crediti su entrate 5 5 A
5 proprie correnti sorti da pit di 12 mesi 20z : e e
R4 Equilibrio strutturale di parte corrente 63% 76% 78%
RS Rigidita della spesa causata dal personale dipendente 21% 23% 20%
R6 Saturazione dei limiti di indebitamento 0% 1% 1%
- |Tempo di estinzione teorica :
R7 ldelindebitamento f 30 2 .
RS Utilizzo anticipazioni di tesoreria 0% 0% 0%
R9 Anticipazioni di tesoreria non rimborsate 0% 0% 0%
R10 Residui passivi delle spese correnti’ ' 29% 30% 29%

LA
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R1

|

Consistenza del
risultato
d’amministrazione

R2 Qualita del

R4

R5

risultato di
amministrazione

Consistenza dei
crediti su entrate
proprie correnti
sorti da pit di 12
mesi

Equilibrio
strutturale di parte
corrente

Rigidita della
spesa causata dal
personale

Indice sintetico di salute finanziaria

Risultato d’amministrazione
al netto di fondi di
svalutazione crediti e
accantonamenti fondo crediti
dubbia esigibilita / impegni
di spese correnti e per
rimborso mutui e prestiti a
medio-lungo termine
impegnate [titoli 1+4]

Residui attivi in conto residui
delle entrate proprie [titoli
1+3] / valore assoluto del
risultato d’amministrazione

Residui attivi in conto residui
entrate titoli 1+3 / entrate di
competenza accertate titoli
1+3

Accertamenti entrate correnti
[titoli 1+2+3] depurati della
quota % di accantonamento
al fondo crediti di dubbia
esigibilita / impegni di spese
correnti e per rimborso
mutui e prestiti a medio-
lungo termine impegnate
[titoli 1+4]

Impegni spese personale
[titolo 1, macroaggregato
“personale”] / accertamenti
entrate correnti [titoli 1+2+3]

Q

Il risultato d’amministrazione (RdA) rappresenta la
differenza fra entrate e spese sia in conto
competenza che in conto residui; per una corretta
analisi a tale ammontare va decurtato il fondo
crediti di dubbia esigibilita. RAA cosi calcolati
negativi individuano situazioni pericolose, ma
anche eccessivi RdA positivi possono evidenziare
squilibri le cui cause dovrebbero essere indagate in
modo analitico. L’'RdA & qui messo a confronto con
una componente “stabile” di bilancio, ossia le spese
correnti sommate alle rate di rimborso dei prestiti a
medio-lungo termine

Il RdA & composto da fondo di cassa, residui attivi
(maturati nell’anno o in conto residui, cio@ nuovi e
vecchi) e residui passivi (nuovi e vecchi). Il RdA &l
“tesoretto” dell’ente che puo essere utilizzato a vari
scopi, fra cui nuovi investimenti. Vi & quindi
l'incentivo a mantenerlo piit elevato possibile,
anche lasciando iscritti residui attivi, cioe crediti
(specie di entrate proprie), che hanno elevata
probabilita di insoluto (generalmente i pitt vecchi,
cioé fra i residui in ¢/residui). L'indicatore mira ad
individuare quanta parte del RdA & rappresentato
dai crediti di entrate proprie piti vecchi (residui
attivi in conto residui)

I crediti pit1 vecchi di 12 mesi (residui in ¢/residui)
relativi alle entrate proprie rappresentano i crediti
che hanno il piti alto potenziale di insoluto; con
questo indicatore vengono messi a rapporto con il
“fatturato” delle entrate proprie (imposizione
fiscale, tariffaria, altre entrate)

L’equilibrio corrente esprime il rapporto fra le
entrate correnti accertate (sia quelle proprie che
quelle da trasferimenti da altri enti, es. Stato),
depurate della quota % di accantonamento al fondo
crediti di dubbia esigibilita, e gli impegni di spesa
corrente e di servizio al debito di finanziamento
(ammortamento mutui e prestiti a m-1/t). L’ottimo
& rappresentato dai valori pari o superiori a 1, ma la
legge consente diverse eccezioni.

La spesa corrente provocata dal personale & una
componente rigida che pud provocare problemi
all’equilibrio strutturale di parte corrente (difficolta
di copertura da parte delle entrate correnti);
l'indicatore indica quanta parte delle entrate
correnti accertate & destinata alla copertura delle
spese del personale
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R6

R7

R8

R9

Saturazione dei
limiti di
indebitamento

Tempo di
estinzione
teorica
dell’indebitame
nto

Utilizzo
anticipazioni di
tesoreria

Anticipazioni
di tesoreria non
rimborsate

Residui passivi
delle spese
correnti

Interessi passivi [titolo 1,
macroaggregato “interessi”] /
accertamenti entrate correnti
[titoli 1+2+3]

Debiti di finanziamento a fine
anno / spese per rimborsi di
quota capitale di mutui e
prestiti a medio-lungo termine
impegnate [titolo 4]

Anticipazioni di tesoreria
accertate [entrate titolo 7 della
nuova contabilitd] / entrate
correnti accertate [titoli 1+2+3]

Residui passivi anticipazioni di
tesoreria [spese titolo 5 della
nuova contabilita] / entrate
correnti accertate [titoli 1+2+3]

Residui passivi totali (in conto
competenza e in conto residui)
relativi alle spese correnti
residui totali delle spese [titolo
1] / spese correnti impegnate
[spese titolo 1]

CONCLUSIONI

Simile al precedente, l'indicatore indica la quantita
di entrate correnti accertate che serve alla
copertura delle spese per interessi

L’indicatore mette a rapporto 'ammontare dei
debiti di finanziamento e I'ammontare della quota
capitale rimborsata nell’ultimo anno fornendo,
quindi, il tempo medio (in anni) di estinzione
dello stock di debito ipotizzando rate di quota
capitale costanti. Essendo il metodo
d’ammortamento generalmente di tipo francese,
l'indice sovrastima i tempi reali di ammortamento
L’anticipazione di liquidita richiesta dall’ente al
proprio tesoriere (tipo “castelletto”) costituisce
I'extrema ratio degli enti in difficolta di liquidita;
pertanto, enti che presentano questo indicatore
anche solo di poco positivo, possono essere in
situazione di pre-default

Rispetto all’indicatore precedente, in situazioni
ancora peggiori sono gli enti che hanno fatto
richiesta di anticipazioni di tesoreria e che, a
termine d’anno, non hanno provveduto al totale
rientro (generando quindi residui passivi come
differenza fra impegni e pagamenti)

Individua 'ammontare dei residui passivi (debiti)
maturati per la spesa corrente sull'ammontare dei
relativi impegni. Pitt il valore & elevato, piti denota
tempi di dilazione ‘lunghi’ per i pagamenti delle
spese correnti.

Tenuto conto di tutto quanto sopra esposto, si attesta la corrispondenza del rendiconto alle
risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per 'approvazione del rendiconto
dell'esercizio finanziario 2021.

IL REVISORE UNICO

DoT1T1.5sA CLAUDIA RUBINI
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